32 Et ideo pro resolutione suppono duplum esse delec-

tus alia malum admitterem, si voluntas verbis consoneret, esse idem peccatum, ac si voluntas esset absoluta. Quia ea conditio peccati rationem non auferit. Si tamen ablatio illius latius aliquam obiecti volunti circumstantiam auferret, eadem circumstantia à peccato tolleretur. Ut si non esset in facies conflititus, fornicarer, effet simplex fornicatio.

33 Tertio deducitur, id quod communiter dicitur, si voluntas, qui p̄ se nescire, aut quia modò riment Deum, vindictam lumine, aut non polluit, aut noluit. Statim tempore hoc multa auferret, nempe, quando etiam iniunxit, aut perdidit viræ, vindicaret, duplum sensum efficeret posse. Prior est, ut modò adit voluntas vindictæ (intendere, si eo tempore iniuria accidet). Et hoc est leitale: quia voluntas, ut ad idam lumen determinatur, quod nulla ratione aut conditione licitum fieri potest. Et esto posse, haec conditio ratione non auferit. Si autem sensus sit determinatus, aut secundum rem, posse, aut latenter secundum cognitionem, sicut apprehensionem, teste D. Thom. 1. 2. q. 52. 4. At intellectus ex cursu cognitione voluntas mouetur, potest apprehendere, & proponere voluntatis obiectum conditione vestitum, ac malitia præcūsum. Atque ideo voluntatis delectatio potest esse de eodem obiecto sub eadem conditione & prætensione apprehensio, & quasi prætentio, & iam posse. At imaginatio, seu astutia ex cursu apprehensione mouetur appetitus sensitus, nullum conditionem apponere potest. Quia in conditionibus est affirmatio & negatio, & in copula conditionali est quidam illatio: & quinque enim cuidam antecedenti, & consequenti. Ut si homo est animal, est sensibilis, & quinque huic est animal, ergo sensibilis: si super in conditionibus est quidam collatio, & præcisio vnius rationis abala. Ut si quis velit concubitus cum aliqua, si esset iuxta, est præcisio malitiae à copula, que consistit in ea habita cum non sua, apponendo conditionem, si esset sua. Quia omnia tollunt intellectus funeris imaginatio enim est communis hominibus, & brutis. Cum ergo imaginatio non proponat obiectum sub conditione, sed abso-  
lutæ, appetitus sensitus, qui ex cursu apprehensione mouetur, in idem obiectum conditione definitum fertur.

Hoc supposito licet conclusio. Delectatio voluntatis de obiecto conditionali, quod secula conditione esset peccatum mortale, non autem ea peccatum, non est licita, seculi pericolo contentus in aliquid illicitum, aut delectationis in parte sensitus. Ut gaudium voluntatis de concubitu, si esset vox. At delectatio appetitus sensitus de eodem obiecto est licita. Atque de hac appetitus sensitus delectatione evidetur locutus DD. n. 31. relati: viuntur enim hoc voce, delectatio, & quia appetitus sensitus proprius est. (Vtr. 32. diximus.) Et ratio qua id probant, concludit in sola appetitus sensitus delectatione, ipsoe que fertur in obiectum, ut in eis, ac omni conditione definitum. Quare cum tale obiectum sit mortale, delectatio non quoque mortalis est. At cum delectatio voluntatis in obiectum sub conditione apprehensionis fertur, sub qua catet malitia, non est catet dannatur; nisi aliqua exultatio periculi circumstantia addatur. Præterea quia cum malitia tantum delectationis voluntatis, quam desiderij (umbras obiecto, & idem virtuale obiectum sit), ac in vitroque militet illa ratio, conditionalem contentum in ponere in esse (vt n. 3. probamus) aut utrumque, aut neutrum condemnandum est. Cum tamen desiderium nemo condemnat. Tandem, quia illa voluntatis delectatio nil aliud est, quam simplex voluntatis motus, ac complacencia quedam, & quibus in bono apprehensio: (vt tradit D. Thom. 1. 2. q. 51. 4.) At gaudere, & quiescere in illo bono, quod amare & desiderare licet, non dissimilat rationi. Quippe desiderium, & amorem veluti motus quidam ad gaudium, tanquam ad quietem tendentes.

Hinc intenter aliquis, esse culpam lethalem in his exemplis, si latens se apprehendat sacerdotem, ac audiendarum confessionem iurisdictionem habentem, magnoque ferore confessiones exciperet, aut ex dominis licentia numerofam pecuniam expenderet, aut se in iudicem rei censim mutum suum obvenirent, ac de malefactoriis iustissimas pecunias sumarent. Quid continere violenter dicta num. precessit. si de appetitus sensitus delectatione loquamur. Quia omnia haec obiecta defuncta conditione, nempe, sacerdotij, licentie domini, officij judicis, malitia sunt, & appetitus sensitus fertur in ea absolute, ac

conditione destituta. At dicendum est, talem delectationem appetitus etiam sensitiui vacate culpa. Quod fatetur Valent. i. 2. disp. 6. q. 4. punc. 4. fin. & quoniam non explicit de qua delectatione loquatur, at aperte de appetitu sensitiui delectatione loquitur. Quia negat delectationem captam de copula cum aliqua, si effet sua vox, licetam esse, cum tamen licet delectationem in predictis exemplis admittat. At minus vera effet differentia. Nam illa quoque delectatio si voluntatis solius sit, est licita. (Vt n. praeced. probauit.) Nec credo aliquem delectationem in predictis exemplis damnaturum. Et ideo, rationem difference tradamus, dicendum est cum Valentia ibid. quædam esse ex le. & ex sua praefixa ratione, secundum quam delectant, implicantia deformitatem & turpitudinem quandam, quæ ratione conditionis adiuncte possunt excusari: quare si conditio ipsa re non existat, actus per se est turpis. Ut est actus venerei, ex cuius ratione deformitatem oritur, nisi impeditur per actu existentem coniugij conditionem. Similis rationes sunt actus vindictæ, furandi, & alij in semiperficiis intrinsecam malitiam habentibus. Atque de his delectari delectationem appetitus sensitiui, dum conditio actu non subest, est lethale, si obiectum lethale sit. Alia vero sunt nec secundum se, nec ut delectant, implicantia deformitatem & turpitudinem, sed in bonum ionant, quoniam ut undeque recte fiant, indigent conditione. Ut contingit in exemplis positivis largitionis eleemosynæ, auditionis confessionum, recte administrationis officij iudicis, & aliis, quæ nullam in semperitiam habent. Quare nisi quis delectetur etiam de huiusmodi conditionis absentiâ, non est censendum de re illicite delectationem capere. Atque ita licet delectatio quæque appetitus sensitiui in his. Et ratio differentiae est. Quia etiæ neutrui generis res æstimatione proponere possit appetitus sensitiui sub conditione, utræcum sub conditione de illis delectetur: at faltem representaret potest rationem communem abstrahentem à lito vel illicite usu, ut concubitus solum, vindictam iniuria, furto, auditionem confessionum, largitionem eleemosynæ. Quare cum in prioris generis rebus sit malitia imbibita, obiectum est malum, nisi simul conditio excusans apprehendatur. Quod in appetitus sensitiui delectatione contingere nequit. Atque ideo delectatio appetitus sensitiui de illo mala erit. Cum ea malitia in rebus posteriori generis imbibita non sit, led ex se in bonum tendant, obiectum non est malum, nisi quando apprehenditur, & delectat, ut conditione destitutum quod hic non contingit. Et ideo nec delectatio erit mala. Itaque in rebus priori generis oportet simul conditionem apprehendi: non autem in rebus posteriori generis, sed sufficit, ut non excludatur. Et confirmatur à signo. Quia circa prioris generis res ab imaginativa representatis appetitus sensitiui effrenate excitatur ad totum id, quod potest eum ad venirem, aut odium, aut re aliena usurpationem inuare, independenter omnino à conditione aliqua, quæ haec possint licita reddi. Quod in posteriori generis rebus minime contingit.

## CAPUT III.

Qualiter consensu in iactantiam, qua quis de præcepti transgressione se iactat, aut iactari permittit, sit laetus?

## SUMMARIUM.

Quale peccatum sit, de aliquo bono laudare, & re etiam sacra ob vanam gloriam principaliter efficeri. n. 1. Quod si falsa laus de aliquo bono sit in damnum veritatis, & an id damnum sit restituendum. n. 2. An falsa laudatio de aliquo bono contradicat peccato. n. 3. An si duplex culpa, quando quis de se peccato laudari. n. 4. An laudare alium veri, vel peccato, sit culpa. n. 6. An sit duplex malitia in confessione exprimenda, si ea laus sit in laudatione, aut per sonum ipsi confessarum praesentia. n. 7. An aliam connicitiis officiis, seu eius iactantibus tribuens non admisso aliud quod peccatum, peccet mortaliter. n. 8.

An dicitur aliquem jangens, id est, El que da vays, quod ad peccatum iniquus sit, peccet, ac refutare coguntur, si sit contra iustitiam. n. 9. Velle laudes de peccato mortali, aut eas acceptas, quæ peccatum sit. n. 10. Audientes laudes de peccato aliquis, quando admittantur peccato. n. 11. Quod si laudans se vel alium de peccato, de sola arte, aut industria, aut naturali rebore laudet. n. 12. Ad in iustitia peccato sine fastida circumstantia operis, de quo quis sit vel alium laudet. n. 13.

Prima conclusio sit. Si iactantia, & vana gloria de aliquo bono sit, est folia culpaventilis. Quod omnes fatentur. Immo contra Abulens. c. 6. Matth. q. 3. & q. 5. & Angel. 7. Vanu gloria n. 1. res quantumvis sacras principaliter ob vanam gloriam efficeri, ut sacramenta omnia ministrare, vel recipere, sacram celebante, non excedit culpam veniam. Quod videtur docere D. Thom. 2. 2. q. 12. art. 3. dicens, tunc esse lethale ordinare virtutes opera ad inanem gloriam, quando in ea ultimus finis constituitur, omittinge precepta Dei & Iustitiae. Et tenet expresse Sylvest. r. Vanu gloria q. 2. fine, Nauarum Sum. 7. 2. Latin. n. 13. vers. Quartu peccato. lib. Panæ. n. 19. & alios referens Enriq. l. 4. de ponit. c. 36. n. 4. in commento litera R. & lit. I. Eritatio est, quia etiæ debitis ordi perterritur, & tamen pertereo non tanti momenti est, ne adeo gravis iniuria rebus spiritualibus inferre, vt pena æterna digna sit.

Hoc tamen limitandum est, nisi in tertii damnum laus ea cederet: si enim se falsa magnum medicum aut ad vocatum iactet, vnde aliis damnum confusur, est peccatum mortale; & similiiter scismaticum laudare, eadem culpa est, quod (inquam) damnum notabile est, ac tenetur sic vel alium laudans, restituere damnum illud. Quod per iniustitiam causa illius damni existat. Ita D. Thom. & Caiet. 2. 2. q. 112. 2. idem Caiet. in Summa, v. Iactantia, Nauarum in Sum. c. 13. Hispaniæ. 1. 7. & 2. 0. Latini. n. 13. Leonardi li. 2. de inst. c. 47. dub. 6. n. 42. Metina li. 1. Sam. c. 14. §. 35. fol. 189. pag. 1. vbi id exemplum adhibet. Quando competitor de cathedra sumptuosa, in brevi sermone quem de more Salmanticae coram electoribus habet, suu merita ac studi commendans, mentitur in re notabili, vt dicens variis se libros typis mandans, vel aliquod famile, dicit eum pectate mortaliter, & tenui restituere cathedralm sic obtentum. Sed id rarissime credo cuiri, quia electores, nisi alia via de iis meritis certiores facti sint, modicam aut nullam fidem habent, parumque incitantur. Quia satis non rem neminem se vituperatum, & crebro encomia fallax dici amant cathedrali obtentum.

Immo, qui falsa laudans adiungens aliquod notabile damnum inde oritur, si non contradicat, nec contradicat, item quantum oportet ad illi obviandum, peccat mortaliter. Ita Nauar. Sum. c. 23. Hispaniæ. n. 17. & 18. Lat. n. 13. vbi bene additum subsecuto hoc notabiliter damno approbationem explicat, vel implicitam falsa laudis de re bona, vel solum veniali, esse veniale: immo nec esse peccatum, sed virtus actu audire falsas laudes absque contradictione, dummodo laudatus non eo respectu illis delectetur, quia falsa sunt, aut laudes proprie aut adulaciones, sed quia sibi laus necessaria sunt, ut prauum exemplum, ac scandalam vententur.

Secunda conclusio. Laudare se de aliquo veniali, est veniale, & de mortali, mortale. Quod ea iactantia de re mala cuius approbationem continet, & quoddam de illa complacens genus. Vnde tanquam res gravis reprehendit Psalm. 61. gravi pena comminata. Atque ita docent Abulens. c. 6. Matth. q. 3. Caiet. 2. 2. q. 12. art. 3. & in Summa, v. Iactantia, & v. Gloriam manu. Sylvest. r. Vanu gloria, q. 2. & v. Iactantia, n. 19. vbi Angel. n. 1. Taberna q. 2. Nauar. Sum. c. 23. Hispaniæ. n. 20. Lat. n. 13. Quod verum est, sive vere, sive falso de illo male se laudet. Quippe enim emilit ratio. Atque ita docent Caiet. 2. 2. q. 112. 2. art. 3. Sylvest. r. Vanu gloria, q. 2. Angel. Taberna, Nauar. ibid. Leonardi. n. 2. relatis, qui bene hoc limitant, nisi solum narret, vt inde apparet eius dexteritas, ingenium, virilitas, absque approbatione, vel affectu ipsi operis; tunc enim non erit mortale.

Id tamen diffat inter iactantiam de peccato vere ad milio, & solum de non admisso. Quod in priori casu frequenter

querenter duplex lethale inveniatur, alterum iactantie de lethali, alterum vero gaudi de illo admisso. At in posteriori non ita frequenter est duplex lethale: ac effet vique si effet delectatio in eo cogitato, quasi tunc vero ad milio. Quod si in priori casu non sit etiam gaudium, vnicum iactantia lethale erit, acciūdem rationis, ac in posteriori. Quare ad confessionem felicior gaudios, nil referet, sine iactantia sit de peccato vero admisso, sine non admisso.

Tertia conclusio. Idem dicendum est de laudantibus alium: si enim de peccato ventali illum laudet, est veniale, si vero de mortali, est mortale. Quod hoc sit velut peccatum approbat. Sic Cœtanus in Summa, v. Iactantia, vbi Angel. n. 1. Taberna q. 2. Nauar. Sum. c. 23. Hispaniæ. n. 20. Lat. n. 13. vbi bene addit ut verum esse, sine vere, sine falso illum laudet ut in simili diximus. n. 4.

Immo si in praesentia illum laudet, vel cotameius consanguinei, in quorum honoris vindicta sumpta, de qua laudant, cedit, prius in iactantia peccatum, est etiam aliud mortale scandali necessaria laudandum. Quippe sufficiens occasio iactantiam vanam de illo peccato tumidum datur illis: si vero admissum sit, datum anfa gaudendi de illo: si non sit admissum, defuditur ad milium effet.

Hinc deducatur peccare lethali, qui alium coniuris afficit, quod oblatum vindictæ, fornicandi, aut alterius mortalis occasionem prætermitterit, vel qui libi, vel alii, vixit, aut in felicitati tribuit, occasionem predicanis amississe. Quia hec omnia peccati approbatione supponunt. Immo si in coniuris afficit, aut eius cognatorum praesentia, et quoque limite scandali peccatum, de quo num. præced. diximus. Quia dæciliis sufficientem tributus de occazione prætermisit anfam.

Secundum deducatur peccare quoque mortaliter eos, qui dicuntur alios pungunt, (vulgo, dan vays, o cordelie,) dicentes illis causa ioci, esse molles, & effeminate, mulieribus incepitos, (vulgo marion, è non pro mareres, è neopresaria nostra reca,) vnde illi ut illæ diclera, & velut improperia abucent, ancam se de iis viis laudandi sumunt, ut ad ea perpetrat in citantur. Immo si sit peccatum contra iustitiam, ad quod adiector incepsit, tenebit iis pungens damnum restituere, non restituente eo qui illud inculps. Ut benedictus D. Antonius. p. 1. t. 12. §. 12. Nauar. n. 3. de ref. c. 3. explicans particulari, palpo, in noua editione n. 31. Quia effex damni causa fuit.

Quarta conclusio. Lethale est velles gloriam, & laudes de mortalibz, vel dum quis de eo laudatur, illas accepte, sibique coquod laudetur, complacere. Quod si iactantia de peccato mortaliter. Sic Nauar. Sum. c. 23. Hispaniæ. n. 15. Lat. n. 13. Quod tantum intelligentem est, vt ex eo tunc quod sic laudatus taceat, statim peccat mortaliter, et tunc quod tacer eas laudes acceptans, insigne congandens. Si enim dispergitur, & solum pro pudore, aut alio respectu tacer, non erit mortale, nisi talis effet laudans, ut facendo iactantia astutibus præberet.

Vtima conclusio. Quod dictum est de laudantibus: dicendum quoque est de audiuntibus laudes: si enim admittentur, ac faciunt tanquam laude dignum suscipiant, peccant mortaliter. Quia est eadem peccati approbatio. At si in hoc eventu contingit de sola arte, aut viribus naturalibus admirari, eaque iactantibus. Quod non effet lethale num. 4. explicabitur.

Mouerunt tamen, aliquando se, vel alium laudantes de aliquo facinore, laudare non de opere absoluto, quod est lethale, sed tantum de viribus naturalibus, arte, aut industria in eo peccato repetitis. Vi si quis laudat, alius qui quater continuo ad feminam acceptet, vel cum quatuor pugnat, si solus laudet eas corporis vires, ac in pugna dexteritatem, non est lethale, nisi sit periculum in velinio alio quem laudat, iactantia, aut gaudi de mortalitate admisso, ratione cuius credo frequentissime fore mortale. Sicut c. præced. n. 4. diximus delectationem polle effe abique mortaliter industria, ac viribus in peccato mortaliter reperiatur. Quia in hoc eventu non est iactantia de peccato, sed de quadam bono naturali.

Dubitabis autem, an in hoc iactantia peccato facta sit.

Si ergo omnes circumstantia, quibus peccatum illud, de quo quis se, vel alium laudat, aliquid est, vel de quo laudari gaudent. Ut si sit de percellione clericis, ut facienda ordinis circumstantia, vel si de peccato cum conjugata, si facta coniugij circumstantia? Nauar. in Sum. Latinæ, in priori edit. preludio. n. 4. negat factandas esse circumstantias.

Sicut qui fregit votum castitatis, sufficienter voti transgressionem farebitur, dicendo te regille votum, non explicando quale, dummodo, quo de fate per se forficationem, explicet eius circumstantias. Quia quod attinet ad voti transgressionem, ut ille contenerit. At dicendum est factandas esse circumstantias, hinc quis vere, sine falso se, vel alium laudat, & quoniam non adiuerit de peccato admisso gaudium. Sicut de delectatione morofa diximus cap. præced. n. 11. Quia hoc peccatum ad eam speciem reducitur, cuius est illud peccatum, de quo iactantia. Virtus enim contraria non tantum peccatum contrarium, sed etiam delectationis morofas, & iactantiam, quia peccatum tanquam bonum approbatur, cohiber. Et sic tenet Alcozer Sum. 20. fol. 7. pag. 1. Lid. Lop. 1. p. infra. cap. 5. colum. 6. ver. 8. ut igitur proposito. Manuel 1. tom. Sum. 2. edit. 6. 53. coll. 13. n. 13. Et quoniam Manuel videatur loqui, quando complacet se iactans in eo peccato, in quo casu requiritur etiam quando quis se falso laudat de peccato non admisso, in quo eventu nequit esse gaudium. Addit tamen bene Manuel priorum Nauar. sententiam esse veram, quando quis de peccato, v. fornicationis, sub communificationis nomine se, vel alium iactat, sine gaudio, aut iactantia peculiaris turpitudinis, qua ex circumstantia adiuncta aliuscun fornicatio illa. Sicut idem diximus de delectatione morofa cap. præced. num. 11.

## CAPUT IV.

Qualiter ratione parvitas materia mortale ex genere in veniale transeat: & quando parua materia ceñatur.

## SUMMARIUM.

Expliquer quando mortale transeat in veniale, v. materia parvitas. n. 1. Unde materialis esse gravata, aut levata debeat, num. 2. & 3. vbi in operis confiteatur materia non esse levata.

Ad registrator, vel Prelatorem in virtute obedientis iubet, posse in materia non obligari ad mortale. n. 4.

Quid si in præcepta materia leua sit parvula, aut totalia. n. 5.

Quod si una materia esse gravis respectu veniali obiectum, & quid quando frequenter peccatur in ea materia leua. n. 6.

An dimum ingens ex legi fractione, ut materia sit gravis, si toller ex domino quod in dominis ex unica fractione. Referuntur quidam cœtanis, v. intentio Authoris. n. 8.

Angustæ materie parva conlectantur, ut materia gravis ad mortale sufficiat, ut in iactantia.

An in iustitia materia sic cruce sententia parvula. n. 10.

Quid in temporis obiectu. n. 11.

Quid in anno, aut alio præcepto recitandi quidam quod modicum, aut ergredi possit de lege. Ref. cur duxit sententia. n. 12.

Sententia Authoris declaratur. n. 14.

Quid si quis animos habeat nunquam implendi id ei pars vox, aut præceptum. n. 15.

Quia præcepta vox pro casu die multiplicata emittantur. n. 16.

An materia parvitas excusat a mortalitate, ut secundum e. & absurde pretenda, an in ordine ad res præcepta quantitatam est. Referuntur quidam sententia Authoris. n. 18.

Rexit ab omnibus recepta, tam parvitas materie invenit esse, ut quodcumque mortale ex genere faciat in veniale transire, si hoc parvitas in eo repertur. Quia vobis materie parvitas excusat a mortalitate sit secundum e. & absurde pretenda.

Huius-

Huiusmodi sunt illa, que immediatè, & directè circa Deum versantur, ut odiū Dei, contemptus ipsius, infidelitas. Quia quidquid quispiam negat, contemnat, oderit, infinitam Dei veritatem negabit, bouscatur Dei oderit, infinitum esse contemnet. Idem est secundum omnes in peritio affectio, & quantumcum enim rei minima Deus adducatur in teles, adducitur ut teles falsus, eique mendacium tribuitur. Idem contingit in simonia ut bene tradunt *Nazar*, *opus extrang.* de datis pro utili. *vel gratia, nota* tab. 10. n. 20. 707. *Per que omnia, & l. 5. cons. in noua edit. tit. de simonia, conf. 52. n. 5. Suarez, tom. 1. de relig. l. 4. c. 5. n. 5. Hugo in tract. de simonia, lib. 1. cap. 7. in pruc. n. 3. n. 5. Hugolinus quippe cum leue sit, neque gratum obligationem inducere. Nec preceptum & virtus, ad quam illa materia reducitur, nam illius vis limitatur nec possit ad precepti obiecto levare, quare optimè tenuit multi utramque promulgatum, & votum de materia leui totali, ut de recitanda laudatione Angelica, non obligare ad mortale. Sicut suo loco agentes de voto dicimus.*

**2.** Quando vero sit materia gravis, & quando leuis, certa regula prescribi nequit, sed id prudentis arbitrio relinquendam. Ad duplex generalis regula ad id differentiam tradit potest. Prior est, materia, que multum ad finem subiectum imponens preceptum conduct, est gravis, & sufficiens ad confirmandam etiam confectionem mortalem: secus quando parum ad eum fiuum conduct: tunc enim materia leuis ad peccatum lethale reputabitur. Quicad gravitatem & levitatem, non est materia precepti secundum se solam inspicienda, sed in respectu erit fine, ad quem a superiori ferente legem aut precepto ordinatur. Arque ita docet optimè *Vazquez* 1. 2. q. 196. 4. 4. disp. 158. c. 6. n. 50. quae regulam agit constabit ex corollario inferendo, n. 6.

**3.** Posterior regula est, valde attendenda: sunt circumstantie, ex quibus superior ad imponendum de aliqua materia preceptum dicitur, ad iudicandum illa formandum. Quia sepe contingit, ut materia precepti sit secundum leuis, & obligations sub mortali incapax, at ex circumstantiis boni communis adiunctis, quasi superior intendit, sit gravis, & cadat sub obligatione ad mortale. Veratio scandali vitandi, etiam si illud non est ex se mortale, aut ratione infausta boni communis religionis, periculi, etiam non proximi, transgressionis votorum. Ita docent *Driedo* 2. delib. *Chirist.* c. 1. post 2. propositionem, *vers. Temeratio mandatorum*, quod in alia edit. l. 1. c. 2. a. 3. cod. ver. *Castro* 1. de lege penal. c. 5. *docum.* 2. *Valent.* 1. 2. disp. 7. q. 5. *punct.* 6. c. 1. 57. & optimè *Suarez* 5. 10. in 3. p. disp. 4. *scđ. 6.* n. 11. & 12. & disp. 18. *scđ. 3. n. 16. & 17. Sayo in clavis regia.* l. 1. c. 7. n. 14. Vnde beneficii *Valentia*, nonnullos decipiens istantes non obligare preceptum prelati sub mortali de seruando intento, hoc autem tempore, aut de illo efficiendo, quod ex non magni momenti apparcat. Quippe fieri potest, ut circumstantia aliqua ei materia gradatiorum addat. Quare aut cum *Cajetano* *sum. verb.* *Principium*, impossibile videri in iure humano ex sola materia discernere precepta sub mortali. Cum res, que leuis viderit, ac fatis in le. considerata, sit magni momenti intentus circumstantia, quasi superior spectat, ac subdit ignorat. Quare dicit *Suarez* d. 1. disp. 18. n. 11. debere latius certò & indubitate constare leuem esse materiam, ut iudicetur nisi preceptum, quod alias ex verborum tenor ad mortale obligaret, non sic obligare. Et recte quidem dicit, quia in dubio non est ipsiandus superior ipsa possessione; nec quando non constat de iustitia precepti. Ut dicimus l. 6. tractantes de obligatione obediendi in dubio. Similiter res, qua apparet leuis, potest ob actus excellentiam, ac materia necessitatem esse materia gravis. Ut constat in precepto communionis.

**4.** Immò quantumcumque velit legislator ad mortale obligare, si materia sit exigua attenus circumstantis, non obligabit ad mortale. Quod cum eius obligations sit incapax materia, et voluntariationi dissensa. Sic *Driedo*, *Castro*, *Valent.* n. preced. alleg. *Corduba.* *Sum. q. 188. punct. 1. virt. Ni tampon.* *Azor* *tou.* *in finit. moral.* l. 5. c. 6. q. 5. *Melin.* l. 1. qu. 96. a. 4. in 1. regula, quam ibi impugnat *Salon* 2. 2. q. 77. a. 1. *contra* 8. col. 2. *ver. 3. Sayo in clavis regia.* l. 1. 3. c. 7. n. 14. quina. 17. limitat, ut hoc ita sit in legislatore seculari, secus de-

traueniente, sed quale, si a multis, vel communiter fiat. Et probatur, quia in furto verissima sententia habet dari quantitatem in se magnam, & mortalem, quamvis diffisimo parum noceat: alias furari centum mille aureos à diuersis, furando à quo liber unum dipondium, non efficit lethale. Secundò, quia alter finis legis fruitaretur, nunquam enim quilibet tantam qualitatem extrahit, ut ex ea sola ingens Reip. damnum sequatur. Tandem, quia ideo iustitiae pendit preudo in iustice ripensi a viatore quinquaginta nummos aureos, quod est id damnum non in notabile semel illatum: at magno momenti est, grauerit id delictum punire, ne passim sit.

**5.** Tandem circa hanc materiam parvitudinem duplex restat difficultas. Prior est, an plures materiae parvae ita in una coniungantur & coalescant, ut materia gravis evadat, ac sic peccati mortalis sufficiens materia continuatur. In qua re breuiter has regula constituta est. Quoties parva postremi venialis materia nequit cum praecedentium materia moraliter continuari, ita ut pro via repudetur, nec effectus reliqui continuari moraliter possunt, multiplicatio transgressionis precepti in materia parva non constituit materiam gradem ad culpam lethalem fecit: quando materia parva, aut effectus ab eis reliqui, moraliter continuantur. Ratio est, quia cum in priori eventu, omnes causae diversae sint, nec in unam coalescant, nec effectus ab eis producti, nequit ex illis gravis materia conflari, sed singula diuina manebunt, & ita parva. Arcum in posteriori causa materia, vel effectus vniuersitatem, notabilis materia evader. Haec constabit ex corollario inde statim inferendis: & eam tradit *Vazquez* 1. 2. q. 88. 4. disp. 1. 6. 6. 2. n. 3. & 4.

**6.** Hinc deducitur, semper in materia iniustitia ex parva materia multiplicatione magnae configurare, ac sufficiendum ad mortale. Ut in furto minimis accidit, quando enim per ea ad notabilem quantitatem furore arreptam perennatur, ultimum rei parvum futurum est mortale. Ut late probabimus agentes de voto paupertatis, qualiter violenter his modicis acceptoribus, lib. 7. huius tract. Qui amarit illa parva continuatur, & in vnam coalescent, & quod ad se, & quod est clausus inde confertur. Quoad ita, quia cum furius peccatum non in sola rei aliena vespere, sed etiam in rei intentione constitut, qui paulatim suratur, & nondum furore redditus dominis, dicitur fura continuare, ac simul actu peccare omnia simul retinendo, vel in specie, vel in genere, hoc est non refutetur sensu, si adhuc extet, vel eius premium. Quod effectum vero, quia ex ultimo furore minimo dominum proximi in notabili quantitate conseruit, in quo lethalis furius malitia constituit.

**7.** Secundò deducitur, hanc quoque coniunctionem considerare in materia intemperantia, ac proinde ultimum, quod ratione parvatus materia est veniale, efficaciter & mortale ratione praecedentium, propero mortalè effectus relictus continuationem. Nam cum intemperantia multum in eo sit, quod corporis salutis, & recte valeritudini aduersatur, & sepe iteratus modicus eius aut potus possit ita esse immoderatus, ut hec damnum afficerit, et in singulis vicebus per se consideratis modicus excessus sit, ultimus fieri potest lethalis ratione effectus a praecedentibus relata. *Sic Vazquez* n. 6. Allegat. Vnde metu infestabit manifeste decipit eos, qui purant non esse mortale lapsus in ieiunio die modicum quid comedere. Quia cum sit eadem dies, continetur mortaliter ex comectione, ita efficiat unam notabilem. Secus est, si in diuersis diebus ieiunij partus quipiam singulis diebus comedetur, et si simul haberet propulit omnis illis diebus comedendi. Quia materia illa parva tunc non continuatur (ut latius n. 4. explicabimus.) Atque idem est, si efficiat, sed iudicetur comedendim in die ieiunij, pugnare tamen singulis, ac omnino quantitas efficit notabilem: non enim peccat mortaliter. Quia deficit praedicta vnius materiae modicis cum alia continuatio. Dum autem diuersas modicas comectiones eiusdem personae in diuersis ieiunij diebus non continuari, intelligo quod ieiunij fractionem. Quia cum cuiuslibet diei obligatio transacta die omnino efficit,

nequit multiplex illa comectione diebus dictis facta continuari ad ieiunium cuiuscunq; diei solendum. At si loquuntur de naturali abstinentia, potest illa multiplex rei modicis comectione etiam diuersis diebus facta, ita nimis & immoderatae uaderet, ut confitiat culpam mortalem, nimis, si praedictae foce, ut salutis corporis notabilitate noceat, quia quod effectus ex carelicito continuatur.

Tertiò deducitur, idem euentre in testorum observatione. Si quae enim distinctis vicibus eadem feta die ferulam exercet, ita ut singulis vicibus parum temporis insumar, ut totum tempus sit notabile, preccabit lethaler: secus si diuersis diebus, etiam habeat propulit singulis diebus parum tempore laborandi: ob eandem rationem in preced. traditam, quamvis *Toledo* lib. 4. *Summ. c. 25.* n. 2. oppositum doceat, dicens esse mortale, cum materia est magna, vel continua, quia singulis diebus sit. Cuicunque assentior. Nec similiter credo esse mortale propter eandem rationem, si quis efficiat, ut multi eodem, aut diuersis festis, magna temporis parte laborent, si omnium labor vniatur, ut singuli tantum modo tempore. Quod illa modica singulorum temporum minime vniuntur, & cuiuslibet clausa non excedit veniale. Ne contraferuntur directe praecerto sanctificandi feta, quod interdict tanto tempore ferulibus incumbeat, ut non licet Deo vacare. Quia in hoc eventu nec iubens, nec iussi ita occupantur. Atque idem in similibus preceptis dicendum est.

Vltimum deducitur, quid in voto, iuramento, aut quo-

cum alio praecerto recitando quodcumque modicum, aut ergo quae quotidie modica eleemosyna, dicendum sit, quando multo temporis patro violatur, ita ut illae preces aut eleemosyna omisla constituant notabilem quantitatem. Quibusdam videatur in vno que eventu culpam esse lethalem, quando ad notabilem quantitatem omisla perennatur: quod grauior sit obligatio recitando ita vita tempore quodcumque orationem Angelicam, quam semel calulum virginicum (vulgò *el Rosario*). At huius voti violator peccat mortaliter. *Sic Valentia* 1. 2. disp. 6. q. 6. punct. 4. column. 1555. *vers.* *Ex hoc patre respondit. Zamuel* 1. 2. q. 88. 4. *adv. penit.* *vers.* *Nec obstat. Mamelin* 2. *tom. Sum. c. 99. n. 1.* *idem allegato Cano tener,* quando is habetur propositum longo tempore omni modo in votum rei modicis. *Lidon Lopez* 1. p. *infratribus* c. 4. *vers.* *Quando quis percutit ius.* Alli inter vnumque votum distinguuntur, a dicunt non esse mortalem omisla non longam illius modica orationis: *Iecus vero de precemissa non sit necessario alio die implenda, iecus de eleemosyna: & video precessim illius non coadiuantur, ut bene eleemosyna.* *Sic Sora lib. 7. de voto q. 2. 97. 1. col. 4. vers.* *Concluso ergo, Aragon* 1. 2. q. 88. 4. *patulo pof. prime. concl. 3.* *Ei solum loquuntur de eleemosyna tenere idem *Metina* 1. 2. q. 88. 4. 4. ad 4. Petrus de Ledesma 2. *tom. Sum. tr. ad. 10. c. 3. dub.**

Atidem in vroquo voto, vel iuramento, vel praecerto dicendum censem, & sic distinguedum, si vota haec quotidie recitando modicum, aut modice eleemosynam quotidie ergo, sunt in honore diei & temporis, tunc non est mortale, etiam si vota haec semper violentur. At si non sunt in diei honorem, sed tantum in die preficari, ut terminus, ne ultra illum existentem voti differatur, tunc licet singulis diebus sit omnis vno notabile, etiam si modicis omisla continetur negaverit. At in posteriori, obligatio materiae modica omisla non exsinguitur, sed semper transit in aliud & aliud diem, donec evotum implatur, quare materia illa omisla tanquam adhuc debita continuatur, ac proinde cum materia omisla magna euauerit, erit culpae lethalis. Nec obstat ratio in contrarium ut praecedit. Quia dicendum est omisla salutis orationis: *An gelicae quotidiana esse gratior ex extensiore, id est, ad plura extendi, quam vnum calculi virginis omisla non tam intensius, & in ratione obiecti, & obligationis voti:* *Summa Th. Sanchez pars 1.*

quia votum reimpinimur, sive diuisuere, sive collectuere sumatur, culpe venialis, ac leuis obligationis limites non transcedunt, quando est indicio honorem: quod secus in alia contingit. Et ideo hanc partem sufficiunt *V. d'Aguez* 1.2.9. 88.4.4. *d'Aguez* 6.2. *sine Azo eto. i. inst. moral. l. 11. t. 5. q. 3. & videtur tenerere *Sagro claus regia. lib. 6. c. 6. n. 6.* dicunt enim in vitroque calu esse mortale, ob hanc rationem, quia res omnifera sunt in die obligata.*

<sup>17</sup> Posterior difficultas est. An parvitas materiae excusans mortalitatem, sit specie bona ab solute, & secundum se, ita ut que sic considerata, est leuis aut grauis, sit talis in quacunque materia, ut respectu totius materiae sit notabilis, aut non notabilis pars: pars non respectu ad tempus preceptum, ita utd. canus esse modicam: quando non est notabilis pars respectu, quamvis in lege grauis esset, & sufficiens ad mortale in alio precepto. Et quid videtur non respectu uero ad totam materiam preceptum spectanda. Quia tunc quando parva materia esset tota precepta, obligata est sub mortali. Quid est contra dicta n. 5. Et constat inde sequitur: si materialia in se parva, quando est tota materia, non sit est ad mortale, nequid sufficiat quando est sola materia pars notabilis. Secundo, quia alias in voto ergo ad hoc de obbligatio cuiuslibet esset, non pollutum in coniungi, ut non notabilem quantitatem efficiant, ut vel sic propostum in rem grauem, ac sufficientem ad mortale constitutendum feratur. Sic nec mortalis reus esset habens animum singulis felis modicum laborandi, aut singulis ieiuniis parum comedendi, aut singulis diebus quid modicum omittendi ex horis canonicas. Dum autem diximus n. preced. omissionem modica quantitatis non in die honorem promulgare esse mortale, dum ad notabilem quantitatem pertinet intellige, quando in omissionibus illis mortalis quendam continuatio reportatur. Nam si haec non esse, longe maior quantitas omisita censeretur ad hoc notabilis. Ut si quis hodie illud modicum omittat, & post duos menses iterum modicum, & post annum iterum modicum. Sic in minimorum fuit ex communione hominum existimatione dici solet.

<sup>18</sup> Immò, dicta duplicitate in precepto, vera videntur, esti quis diuina vota reimpinimere pro eadem die multiplicare, quia omnia simili sumptu notabilem materiam continerent: eorum enim omisio non est mortale: est in diei honorem, nec omisio longo tempore, nec propositum semper omittendi. Ut si quis semel promulgareret unicas fatiguationem Angelicam quondam, & iterum aliam, & sic usque ad centum: vel modicum elenco innam quodam, & iterum modicum, & sic usque ad notabilem quantitatem, sive eadem die, sive plurius vota haec multiplicaret. Quia ex materiae cum diueris votum sicut votorum obiecta, non videntur in vnam continuari ac coalescere. Sic si in die festo incidat ieiunium, sacerdos teneat in illa die ad ieiunium, ad audiendum Sacrum, ad non laborandum, & ad recitandum illum canonicum: si ex singulari his obligationibus modicam quid omittat, ita ut omnia illa modica sint notabiles quantitas, non peccare mortaliter. Quod nullum preceptum in ieiunio graui transfiguratur, sed multa, singularia tamen in leui materia. At quamvis prima facie hoc sit apparente: re tamen attentius considerata, exultino materias illas modicas votorum multipli in eo pro eodem die obligationem continuari mortaliter, & in vnam coalescere, ac proinde culpam esse lethalem emit: & non erubenter quantitatem illi die, sive materiae sint eiusdem rationis, sive diuersae, ut si ieiunum votum sit recitandi alterum elenco, &c. Dicor, quod esti diversa numero vota sint: ac obligatio voti vnius rationis est: & eadem ratione, ad religiosis virtutem spectat, euilque preceptum, quod in te notabilitate violatur. Sicut, qui homini promitteret magnam pecuniae quantitatem in diuersis promissionibus, vel diuersa obsequia, singularia tamen vicibus quid modicum, peccare mortaliter non impensis notabiles quantitate, preinde si vna promissio notabilem pollicitus non fuerit promissa. Quia omnes illa promissiones numero diuersae pertinent ad eandem iustitiam obligationis. Nec est timile de diuersis illis praep. in festo concutientibus, quia cum diuersa omnino rationis sint, non pollutum materie continuari. Nec est idem in calu, quem n. preced. testigavit, quando votum rei modicam est in diei honorem, ac propositum est semper illud omittendi. Quia votum nunquam coniunctum obligatur ad totam illam propositum materiam, eo quod materie modice nunquam in eandem diem, idemque tempus con-

flant, sed transacta die qualibet cessat. Et ideo cum propositum feratur in illam, ut ex voto: bitam, ac ex hoc tantum debeatur pro singulis diebus, & semper sub veniali, propositum non restat in materiam grauem. At in nostro calu materia illa grauis ex diuersis votis confurgens eadem die obligatur.

Posterior difficultas est. An parvitas materiae excusans mortalitatem, sit specie bona ab solute, & secundum se, ita ut que sic considerata, est leuis aut grauis, sit talis in quacunque materia, ut respectu totius materiae sit notabilis, aut non notabilis pars: pars non respectu ad tempus preceptum, ita utd. canus esse modicam: quando non est notabilis pars respectu, quamvis in lege grauis esset, & sufficiens ad mortale in alio precepto. Et quid videtur non respectu uero ad totam materiam preceptum spectanda. Quia tunc quando parva materia esset tota precepta, obligata est sub mortali. Quid est contra dicta n. 5. Et constat inde sequitur: si materialia in se parva, quando est tota materia, non sit est ad mortale, nequid sufficiat quando est sola materia pars notabilis. Secundo, quia alias in voto ergo ad hoc de obbligatio cuiuslibet esset, non pollutum in coniungi, ut non notabilem quantitatem efficiant, ut vel sic propostum in rem grauem, ac sufficientem ad mortale constitutendum feratur. Sic nec mortalis reus esset habens animum singulis felis modicum laborandi, aut singulis ieiuniis parum comedendi, aut singulis diebus quid modicum omittendi ex horis canonicas. Dum autem diximus n. preced. omissionem modica quantitatis non in die honorem promulgare esse mortale, dum ad notabilem quantitatem pertinet intellige, quando in omissionibus illis mortalis quendam continuatio reportatur. Nam si haec non esse, longe maior quantitas omisita censeretur ad hoc notabilis. Ut si quis hodie illud modicum omittat, & post duos menses iterum modicum, & post annum iterum modicum. Sic in minimorum fuit ex communione hominum existimatione dici solet.

Ceterum haec sententia nullatenus mihi placet. Primo, quia communiter DD. minorem partem reputant notabilem respectu totius alius pars parvum, quam magna. Atque communiter iudicant, an mortalis pars necesse, respectu habendo ad tota precepti materiam. Et sic *Naguan. de consacrat. l. 1. c. 16. n. 44. ait.* in horis canonicas minoribus omisitione fe. est terza pars cuiuslibet esse mortale. Cum tamen constet in se eam partem esse exiguum, & solum censetur grauis, quod respectu illarum horarum sit pars notabilis. Atque id ceteret *Azo eto. i. inst. moral. lib. 10. t. 7. q. 3. vbi ai. terium partem in quolibet ieiuno, sive magno, sive exiguo, censeri notabilem;* & partem minorem tercia esse etiam non notabile, quando totum aliquod est magna. Idem tenet *Moneta de distributionib. quotidiana. 2. p. 3. n. 32.* vbi dicit non eadem quantitate constitutendum esse partem notabilem, cuis omisio in mortali in singulis istis horis canonicas, sed pro rata, & pro cuiuslibet portione, iuxta singularium horarum longitudinem, aut breuitatem id spectandum. Atque *Suarez 1.10. de religione. lib. 1. cap. 31. n. 2.* ait, vacante scutulis integra hora die festo esse modicam materiam, ut sit mortalis transfiguratio. Quod respectu totius diei pars vigintiquarta, qualis est vna hora, non appetat nimis. Atque id secundum probatur, quia in futuro facient communiter DD. diuersam quantitatem exigunt ad constitutendum mortale respectu pauperis, & hominum communium, ac diuersam respectu principis, ac hominis diffisi. Curn ergo in reliquis preceptis quatuor as omisias, an sit magna, an parva, esti respectu accipienda? Quamvis enim conclusio, de hac re iudicandu eodem modo, quo communiter DD. indicant de futuro, nempe, ut sit quantitas quae in se est notabilis, & ita futu. accepta, sit semper

mortale.

mortalis: alia autem, que non est nota notabilis, & si non respectu cuiuscumque sit mortal, alia tandem in se ita levius, ut non sit mortal, nisi ex intrinseca paupertatis causa, cui auferatur, aut danni inde illi pronentis, sit mortal. Sic ergo in reliquis preceptis potest dari quantitas, quae esti respectu totius materiae precepta non sit notabilis, est tamen in se talis, ut semper sufficiat ad mortale. Ut ostendatur in exemplo adducto numero precedenti, in secunda ratione contraria sententia. Quare optimè dixit *Azo propositum allegatus*, minorem tertiam partem ei precepte posse esse mortalem, si omittatur, quando aliquod totum magnum est, quia tam in toto non ita magno non est efficit. Datum etiam quantitas ita modica, ut eius omisio nunquam sit mortal, si sit tota materia precepti, sive pars, nub ob ali quam circumstantiam extrinsecus grauis sit. Ab hib. non concurunt, consideranda est respectu totius materiae precepta. Et hinc confit ad duo priora argumenta contraria. Ad tertium die, tam serotinam refutationem non concedit ad sustentandam naturam, sed ratione vius, ne potius noceat.

## CAP V T V.

Qualiter veniale peccatum possit in mortale transire.

## S V M M A R I V M.

*Veniale an transire in mortale ratione non precessit vitam illud n. 1.*

*An in mortale transire ratione nimirum frequenter id committit n. 1.*

*Explicatur. Tres sunt, de genit. d. 1. quando in venialibus multipliciter.*

*veniale in vno collecta non habent in se, & formaliter.*

*veniale committit omnia venialia, sat mortale n. 4.*

*Veniale an obmittit omnia venialia, sat mortale n. 5.*

*In quinque pars veniale transire in mortale, n. 6.*

*Quando ratione finis aliamceter sit accidentia, & non tunc sat sit mortale illum sicut facit, non explicato modo de venialibus n. 7.*

*Quando ratione contemptus, & quando se ceteratur n. 8. & 9.*

*Quod si non sit contemptus legi, sed solus executionis n. 10.*

*An sit mortale, quando contumescit, & inobedientia non sit simpliciter, sed etiam cum similibus, quae afferit D. August. et cap. Tres sunt, de genit. d. 1. & docet opimè *Aleij. 4. p. q. 65. membr. 3. 4. 1. 8. 1.* Cum enim Sancti & Doctoris paulum tradant venialia disponere ad mortale, quis dubitet aff. cl. nullus venialis vitandi voluntate, sive in proximo mortalis admittendi periculo. Et hoc significat glossa penit. d. c. Tres sunt, dicens contemptum multorum veniarum in effice mortale. Et *Satrus 4. d. 5. q. 2. a. 1. ad 1. dicens* contemptum omnium venialium forsan esse mortale, ratione periculi. Neque enim de contemptu formalis intelligi possunt: viuis enim contemptus formalis est mortal: (vt in n. 8. dicam.) sed de interpretatione, qualis est, dum quis ita venialia pati pendit, & viuis vitare proponat. Immò propositum committendi omnia venialia in materia pericula, vt luxurie, credo eti mortale. Et propositum admittendi contemplationes, affectus, tacitus, quiescere solum venialia faciunt. Quod aperte libidinis mortalis periculum fit.*

Tertia conclusio. Nec veniale fit mortale, sex peccantis dignitate aut sanctitate. Quod cum materia & obiectum maneat, leuita dignitas ac laetitia peccantis malitiam agente, non rite ita vni mortalem transferant. Sic *Azo eto. i. inst. moral. l. 4. c. 9. q. 14.*

Quarta conclusio. In quinque casibus veniale ex genero se transire in mortale. Primus est, ratione finis adiuncti. Secundus, ratione contentus. Tertius, et quod in venialibus finis constitutatur. Quartus, ratione scandali. Ultimus, ratione periculi proximi in mortale incidenti. De tribus primo modis lemo ent in prefatis. De scandalo agam duplci cap. q. De periculo a. c. 8. usque ad 11.

Primus ergo casus est, ratione finis adiuncti. Quod iuxta mentitur, ut formetur. Quia cum finis mortaliter, mortale est. Quod, non est accipendum, & quia tunc est duplex mortale, & virtus in confessione necessario dicendum. Sed factis est, id malum deinde facit, ex quo tota malitia mortaliter in id veniale deriuatur. Atque ita non est necessarium faciat id mendacium leuita.

seclusa enim malitia mortali finis, manet veniale, quod non est necessarij fatendum, quanvis optimum fit illud quoque faceri.

<sup>8</sup> Secundus modus est, quando veniale committitur ex contemptu. Quod omnes tradunt cum D. Tho. 2. q. 186. a. 9. Quia enim materia precepti obligantis sub veniali sit leui: contemptus tamen precepti est grauius. Contemptus autem non dicitur, quando ex malitia, aut prava confuetudine, aut alia ex causa violat preceptum: licet enim contemptus dicitur solum interpretatio aliquando, nec sufficit ad efficiendum ex veniali mortale. Sed contemptus formalis hoc efficiens est, quando contemptus est causa eius peccati committee inimicorum, quia ideo quis id preceptum violat, quia preceptum est seu quia ipsu: aut superiori praepcipli subiecti non vult. Cum enim contemptus praepcipli, aut precepti. Si est contemptus praepcipli, & ille si Deus, est enim preceptum diuinum, confat esse grauiissimum mortale. Si autem praepcipli sit homo, est enim preceptum humanum, nec contemnatur potestas ipsa tanquam nullius momenti, sed homo ipse, quia imprudens, aut alia ratione, & non absolute, sed in rella parua, non est mortale. Qod clarus constabat ex dicendis n. 13. Si vero sit contemptus precepti in rella parua, & illud in humano, nec absolute contemnatur, sed secundum quid, quatenus est te modice, habet locum predicta Doctorum doctrina, ut non sit mortale. Si vero sit diuinum, & contemnatur, ac inutile & vanum, est mortale, continet enim tacitam blasphemiam. Sed si non repetur inutile, sed parua sit, quia non obligat ad mortale, & ideo violatur, dicit Leonardi lib. 2. cap. 2. disp. 1. q. 5. puncto 5. col. antepenult. pers. Circa quartam circumstantiam Leonardi lib. 2. de ult. c. 7. dub. n. 1. & 4. dub. 9. n. 76. Vasquez 1. 2. q. 6. ar. 4. disp. 1. 8. cap. 4. n. 37. Ethoc idem est, quod aliis verbis tradidit Nauar. Summae 4. 23. n. 41. azor tom. 1. infit. moral. lib. 4. 9. 13. Leonardus et 4. dub. 9. n. 36. vbi ait hunc contemnunt esse quando quis ad legem, aut preceptum violacionem ducit, ut eam paripetatur.

<sup>9</sup> Hinc deducitur, peccare ex contemptu, importante duo, nempe, actum peccandi, & causam eius. Qod optimè docent Caiet. eadem art. 9. ad fin. & Valentia et 4. puncto 5. casu. Arque hoc peccatum contemptus est peccatum inobedientia formalis. Vt bens tradunt Valentia et 4. casu. & Vasquez eadem n. 37. Qod inobedientia formalis constituit in voluntate non obediendi precepto, eo quod preceptum est, & ideo includit formaliter preceptum contemptum. Ut tradit D. Th. ab omnibus receptus 2. 2. 10. 4. art. 2. ad. 10.

Sunt in ambe his quartu: obseruanda. Primum est, aliud esse contemptum precepti aut legis, simpliciter & absolute, & aliud contemptum, non quid illorum, sed dumtaxat executionis illorum, hic & nunc. Esi enim aliquis auerterit animo executionis legis ac precepti, hic & nunc dumtaxat non propterea conmitit regulam, ut in uoluntate suis, sed quod eius auctoritas sit exigua, aut circa res leues. Sicut in similii dixi n. 11. Quia non est simpliciter temnere, sed secundum quid.

Tertius casus est, in quo veniale transit in mortale, quando in veniali vltus finis constituitur. Qod docet D. Th. ab omnibus receptus 1. 2. q. 88. a. 5. Ad hoc autem non fatis est, committentem veniale fieri nimis intenfe in obiectu illius: sed tunc id evenit, quando eo effectu id committit, ut non dubitet ad id committendum, transfigit preceptum sub mortali obligans. Sic D. Th. 1. 2. q. 132. 4. 3. corp. & 2. d. 2. 4. q. 3. a. 6. corp. Palud. 4. d. 16. q. 1. ad finem. Toledo l. 1. Sum. c. 2. 3. Vasquez 1. 2. q. 88. a. 3. notab. & 4. disp. 1. 4. 1. 2. fin. Hoc tamen modo intelligendum est: non enim veniale committenti imputatur id peccatum, quod committeret, vel ad committendum est habitu paratus, nisi quatenus modo virtute illud admittit per presentem amoris appetitionem.

Ex his deducitur, in hoc evenitu non tantum esse fatendum id committendum mortalitatem propositum, sed etiam eum ad veniale effectus excessum. Quod etiam in operibus in differentibus, ob que preceptum est mortale obligans omittitur, docet optimè Suarez 4. tom. 3. p. disp. 12. section. 4. n. 11. vbi disputans an omittens factum ob itum, tenetur ultra factum omissionem confiteri eam finis circumstantiam, nempe, studium, propter quod omitti fa-

cum responder posse illum bifurcari ex hoc fine operari, priore modo, ex vehementi & nordinato ad illum affectu: posteriori, ex sua libertate & facilitate. Quando priori modo operatur, aut illam finis circumstantiam necessarij fatendum. Quia malitiam specie distinctam & grauem continet. Et probat, eo quod veniale efficiatur mortale, quoties in eius obiecto vitius finis constituitur. Qod in hoc casu contingit. Secus quando posteriori modo. Quippe tota peccata malitia in precepti omissione consistit, arque ex eam finem redundat. Quare explicata omissionis malitia, tota culpa explicatur. Et quando hoc posteriori modo contingit, dicit esse explicandum Alman. qui tractat moral. 10. in fin. ut sufficeret fateri omissionem. Et eodem modo intellegundus est azor tom. 1. l. 4. inflit. moral. 3. q. 7. vbi dicit quod dicitur Alman.

<sup>11</sup> Secundum dederunt, qualiter intelligatur D. Augustus, qui (ve referunt c. Vnum oriarum, ver. His etiam, 25 d.) ait nullum esse veniale quod non mortale, dum placet. Quod etiam tradit glossarius in illud 1. Corint. 11. Reg. ex corpori intelligentiun dupl. (ve bene a cor. 1. inflit. moral. lib. 4. 9. q. 13. Primum, de loeo veniali ob deliberationis defectum, sit enim mortale, dum plena deliberatione placet. Secundum modo, de omni veniali, quod ex legis contemptu placet, iuxta dictam. 8. Vel Tertio potest intelligi, quando in eo vltus finis constituitur, iuxta dictam. 12.

## CAPUT V.

Qualiter opus indifferens, aut veniale, in mortali ratione scandali transeat.

## S V M M A R I V M.

Scandalum passuum quid est, quale peccatum sit. Et quid sit affitum, & datum, & acceptum, & per se, & per accidentem.

Quando scandalum est speciale peccatum? Refutator duplex opinio. n. 2. Non est specialis peccatum, si generalis scandalum pertinet ad eam de peccati peccatum, ad quam peccatum, ad quo est inductus, quanvis non intentione ruina peccatum proximi peccatum. n. 3.

Inducit per primum exemplo ad futurum est duplicitate futuri rei: & sic de aliis passatu. n. 4.

An hoc sensu refutatur, etiam si inde non Episcopus sit n. 5.

Anguando scandalum est generale peccatum, si eius circumstantia scandatur. n. 6.

Quando ostenditur, & amittitur, quando operans est talis, aut coram aliis, qui non indicentes omnino, aut tam indistincte, sunt, & ait hoc capite excusantur multo. n. 7.

An si quisque scandulum peccatum, ad quod quisque exempli inducit, & si ait animus ruina alterius, si animus, & si est per me dispergimus. n. 8. Scandalum sit, & quis per nos scandalum datum sit n. 9.

An scandalum generale sit mortale ex genere? n. 10.

An scandalum generale solo operi indifferens, aut venialis datum, an si mortale alienum. n. 11.

An scandalum, ob quod passus Doctoris opus aliquod damnant, aut ei essentia approbat, & generalis, & speciale. n. 12.

An per se corpus amerciaria pars continua scandalis speciem necesse est, & futurum refutatur sententia quodam. n. 13.

Sententia. Autem propositus. n. 14.

Dicit autem Doctor pro effusum sit, aut virum consilium acutum adulteriu: exorsu, non polle manere in eundem loco separatum ob scandalum, at post in longissimum recedere, de quo scandalum intelliguntur. n. 15.

Mulier, si confitebit enim adamantem offensam, ac peccatum scandalis peccatum. Refutatur quodam sententia. n. 16.

Sententia. Autem propositus. n. 17.

An solus deus scandalum generale, quando induxit sit ad peccatum, euidentem speciem, quod scandalum perpetrat? Refutatur duplex sententia. n. 18. & 19.

Expliqueat sententia. Autoris. n. 20.

An effere occasione peccandi alieni, ut reprehensio puniatur, licet.

Rom. 1. 26. n. 23.

Cum passum DD. circa singula precepta tradant plurime continuere culpatione scandalis, & eo cellulante vacare culpa, aut falsum mortali, opterat explicare quale id scandalum esse debet, & quando speciale peccatum sit. Ad quod explicant luppono scandalum esse duplex, aliud passum, aliud actuum. Passum est tipula specifica habere potest, nempe, ab eo actu malo, ad quem suo exemplo pronoscatur.

Quare probabilior sententia sit, peculiare scandalis pec-

atum

catum tunc tantū contingere, quando occasio ne ruina et affectu & animo quis preberet, vel in peccato inclinaretur. Quia tunc confitit, sine fusione, sicut exemplo quis alium ad peccatum inducat, non co fine viri in peccatum inclinat, sed alio quocunq[ue], non est speciale (scandalum) peccatum, sed scandalum generaliter acceptum, & reducitur ad eam pecati speciem, ad quod inducit. Ratio est, quia speciale pecarum specialis sine indigeret, & oppositione speciali virtutis. At quando ruina proximi non intenditur, non est specialis finis, nec specialis virtutis opponitur, sed diversi sunt fines, diversa que virtutes, iuxta virtutem diversitatem, ad quae est inductio finis, quia scandalum directe correctioni frateriæ opponitur: ac proinde licet speciales finis correctionem fraternalm specificans, est spirituale proximi bonum per illam intentum, siue speciales finis peccatum scandalum specificans est ruina proximi per illud intenta. Vnde non est simile de fusto & sacrilegio: quia eti[us] non intenditur dampnum proximi, aut Ecclesiæ iniuria, opponitur specialis virtus iustitiae & religionis. Et ratio huius sententiae sunt D.Thom. 2.2.9.43.3.1. & 4.diss.38. q.2.a.2. quattuor. 2. Et alij quo se ferunt & lequivit Vasquez: latius responsum, non contraria soluuntur. 12. q.73. 8. diss.102. 6.4. n.7. 4.zor.10.1.4. iustit. moral. c.7.9.1. fin. & c.20.9.5. fine. & 2.tom.1b.12.6.16.9.2. c.4.

Hinc deductum primo, incitamus pro eo suo exemplo ad furandum, non eo animo ut incitatus, ita curram boni spiritualis patitur furando, non esse reum peccati scandali specifici, sed genericus. Sicut in quolibet peccato genericus peccatur contra charitatem. Sed enim res duplicitate furti, alterius proprii, alterius vero, ad quod fuxus exemplo incitat. Et si similiiter, si praeceps exemplo ad fornicationem incitat, ex duplicitate fornicationis res. Quod fatetur omnes DD. prima & secunda sententia relata. & DD. tercia relata, procedit, solumque DD. prima sententia nobis discrepat, quia sentimus quoque ibi specificam scandali malitiam repetit. Et huius reductionis ad eandem speciem peccati, ad quod est inducitur, rationem optimam tradit. Citer. 2.2. q.4. s.1. Quia implieatur & explicetur ad eandem pertinentem speciem. At explicetur inductio ad furium, et furium, & ad fornicationem, et fornicatio. Ergo & implicite praeceps exemplo inducetur, ita, quia (ut optimus est) V. a. que dicitur 102.6. fine) iustitia, & quicunque virtus non solos actus contrarios prohibet, qui per se contrarii ipsi virtutis sunt, sed etiam ne occatio in ea materia peccandi detur.

3.7.5. videlicet reprehendit Naturam Sum. c.6.19.19. & c.14. n.28. & 29. & Confidet, §. Animaduertire, n.9. de penit. d.5. quicquid nobilium contineat, esse semper scandali circumstantia fatidam, sine intendatur ruina proximi, siue non: at dissident pro eodem accipiens esse speciale scandali peccatum, ac esse necessarium fatendum, dicens in hoc caueto vtrumque habere. Arid n.3. reproba minus.

Tunc autem scandali circumstantia necessarij fatenda est, quando attentissimis circumstantias, & personas agatis, & personas, coram qua actus fit, probabiliter putatis potest fore, ut dictum vel factum inordinatum vnius, si occasio ruinæ mortalis circumspiciens: fecus quando id probabiliter non timerit. Nam in solo priore casu potest quispiam causa moralis ruinæ alterius censeri. Sic Naturam triplici loco, quem num. precedit allegari, V. a. que ibi allegatur. A.20. q.3. Valentia 2.2. d.10. p.1. q.8. p.und. 2. col. 4. ver. Quo pacte sine dubio. Baines 2.2. q.4.3.4. q.4. Petri de Ledesma 2.20. Summ. trit. 4.4. q.5. dub. 3. Quid optimè explicit Natur. e. Confidet, §. Animaduertire, n.9. de penit. d.5. dicens fornicantem, aut vinculum ingrediensem causâ furandi vas, coram his, quia furandum, vel fornicandum, ita parat evan, vel coram

Ex hoc tamen teneri hunc relitigare et deducere aliquis, si alter prauo suo exemplo ducas furitum, & effe reuelare, si alter occidat; & excommunicatum, si alter clericum percutiat. Quia hie violat iustitiam, quae tenetur impedire, non inducendo alterum suo exemplo ad iniuriam. Sicut indici, quod legi iustitia hinc impedit tenetur, imputantur haec ad relitigium di obligationem, irregularitatem, excommunicationem, quod a non impedit. At existimo eum nec teneri relitigare, nec se irregulariter ad excommunicationem, quod non perficit ac directe lex iustitiae violetur, nisi quod quis ita iniuriet ea causa sit, ut vere influat, aut cum ex contractu, vel officio teneri impedit, nec impedit. Neutrū autem in hoc casu reperitur. Et ideo furandum, vel fornicandum, ita parati erant, vel coram viris ita probis, vt neutrū ad iniciturum, quia illi factis incitari erant; hi autem prato exemplo minime inducuntur, non peccate aliquo (cadali peccato, nec eam circumstantiam teneri fateri. Quando vero quis publice absque predicta circumspectione peccat, tenetur eam ita (indali circumstantiam fateri, ratione periculi, cui se inicitandius suo prauo exemplo exponit. Vt bene docent Bañes, Azor, Pet. de Ledesma proxime itatis. Et hac ratione censco multos a scandali peccato exculari, quod vel ipsi tam prauis moribus imbuti sint, vt de coram exemplo nil curerint, nec inde argumentum sumatur ad libertus vitis vacandum; vel de eo curantes, ita ad peccandum faciles ac induci sunt, vt non confessetur moralis error inductio.